



Se EU-Kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne

Gode rutiner med mælkeklude

Rutina corecta in folosirea prosoapelor de muls

Grundig aftørring af patterne er vigtigt for at få en god malkning og for at opnå god yversundhed.

Stergerea intensă a mameloanelor are efect benefic asupra ugerului, sanatații acestuia și a mulgei un lapte curat.

Patterne skal være helt rene og tørre , inden malkemaskinen sættes på.

Mameloanele trebuie să fie foarte curate și uscate înainte de atasarea aparatului de muls.

Det kræver rene og tørre kude.

Este necesară spalarea și uscarea prosoapelor după fiecare mulsoare.

De mest effektive klude til aftørring , er klude af microfiber eller bomuld.

Cele mai indicate prosoape sunt cele din bumbac sau microfibre.

Kludene skal være hele-se må ikke være tyndslidte og hullede

Prosoapele trebuie să fie intacte , fără găuri sau deteriorate.

Man kan med fordel udskifte alle klude på en gang , når de begynder at være slidte

Numarul prosoapelor folosite trebuie sa fie mai mare decat numarul animalelor. Acestea trebuie schimbate la aparitia urmelor de uzura.

Kludene skal væskes efter hver malkning på 90 grader.

Spalarea prosoapelor se face dupa fiecare mulsura la 90 grade.

Det er vigtigt , at temperaturen kommer op på 90 grader for at fjerne alle bakterier.

Este foarte important deoarece la temperatura de 90 grade sunt distruse toate bacteriile.

På SEGES kan man købe en temperaturindikator , der sættes på indersiden af vaskemaskinens låge, og som med farveindikator viser, om temperaturen kommer op på 90 grader.

La SEGES se poate achizitiona un indicator de temperatura care se instaleaza in interiorul masinii de spalat. Acesta are un indicator de culoare care ne indica ca temperatura este de 90 grade si este buna pentru spalarea prosoapelor.

Der skal bruges vaskemiddel , som er egnet til kogevaske på 90 grader.

Trebuie folosit detergent care a fost creat pentru spalari la 90 grade.

Kludene skal være helt tørre , inden de bruges, fordi bakterier trives lang bedre i et vådt eller fugtigt miljø.

Prosoapele trebuie sa fie uscate inainte de folosire, deoarece bacteriilor le place mediul umed.

Derfor skal de i tørretumbler efter vask.

Dupa spalarea prosoapelor, acestea trebuie uscate corespunzator in uscator.

Målet med aftørring er at fjerne prædyp.

Scopul uscarii prosoapelor este indicat cu folosirea dezinfectantului inainte de muls ( predeep)

Hvis patterne er så beskidte, at de kræver våde klude, skal fokus rettes mod hygiejnen i stalden.

Daca ugerul este foarte murdar , necesita ca prosoapele sa fie umede si de asemenea este necesara atentia igienei in adapost.

Der skal bruges en klud pr. ko

Foarte important este folosirea unui prosop la o singura vaca.

Når maskinen sættes på, skal patterne være helt rene og tørre.

Cand aparatul de muls se ataseaza , mameloanele trebuie sa fie curate si uscate.

Det kan vi opnå med helt rene og tørre klude.

Doar cu prosoape curate putem obtine acest lucru.

Køb temperaturindikator til tjek af vasketemperatur på [www.mælke kvalitet.dk](http://www.mælke kvalitet.dk)

Se poate achizitiona un indicator de verificarea temperaturi pe [www.mælke kvalitet.dk](http://www.mælke kvalitet.dk)